v. Individualisation

Concept émergent : 9

Concours d'actions : 619 et s.

Concours de droits :

- Coexistence de droits : 606 et s.
- Cumul de droits : 600 et s.

Concurrence déloyale :

- v. Nom du double artistique
- v. Représentation physique du double artistique

Contrat :

- Contrat d'auteur : 487 et s.
- Contrat d'édition : 234, 237, 423
- Contrat de commande : 235
- Contrat de mécénat : 237
- Contrat de vente d'œuvre d'art : 240 et s.

- Contrat *intuitu personae* : v. *intuitu personae*
 - Délimitation des cessions : 495
 - Écrit : 492
 - Prohibition des cessions globales d'œuvres futures : 499
- Règles contractuelles du droit d'auteur
- Vices du consentement : 215 et s.

Crafting :

v. Avatar

Creative commons : 503 et s.

Critères distinctifs du double artistique :

- Dédoubllement :
 - Critère de dissociation : 104 et s.
 - Critère de liaison : 92 et s.
 - Incarnation : 93 et s.
 - Intermédiaire : 99 et s.
- Individualisation :
 - Personnalité : 118 et s.
 - Transmission de la personnalité : 139 et s.
- Mode d'appréciation des critères : 88 et 89

D-

Destination (indifférence) : 4, 196

Dol :

- Appréciation/illustrations : 219 et s.
- Dol principal et dol incident : 246
- Manœuvres dolosives : 220 et s.

v. contrat

v. tiers de connivence

v. vice du consentement

Droit à l'image :

v. Représentation physique

Droits patrimoniaux :

- Conception synthétique : 481 et 482
- Dimension économique du double artistique : 480 et s.
-

Droit des marques :

v. Nom

Droit moral :

- Dimension personnelle du double artistique : 441 et s.
- Droit de divulgation : 446 à 452
- Droit à la paternité
 - Versant positif : 467 et s.
 - Versant négatif : 310 et s., 466
- Droit au respect : 454 à s.

- Droit de retrait et repentir : 462 et s.

v. Abus de droit moral

Droits voisins de l'artiste-interprète :

- Artiste-interprète :
 - Confusion avec le personnage : 36 et s. et 106
- Interprétations :
 - Cadres de l'interprétation : 547 et s.
 - Conditions : 537 et s.
 - Interprétation assistée par ordinateur : 553 et s.
 - Interprétation statique : 551 et s.
- Contenu des droits : 557 et s.

E-

Erreur provoquée :

- Erreur sur la personne : 230 et s.
- Erreur sur la substance : 240 et s.
- Authenticité : 243 et s.

v. contrat
v. vice du consentement

Escroquerie :

- Remise frauduleuse de *bitcoin* : 283 et 284
- Remise frauduleuse d'un prix littéraire : 286
- Remise frauduleuse d'une somme d'argent : 281

F-

Faux, usage et détention de faux : 254

et s.

Forme :

- Forme descriptive : 166
 - Critère de précision : 167
 - Forme visuelle :
 - Forme visuelle corporelle : 164
 - Forme visuelle graphique : 163
- v. permanence

Fraude fiscale : 291 et s.

G-

Genre (indifférence) : 199 et s.

H-

Happening/hoax : 71 et s.

Hétéronyme :

- Contrat : 215 et s.
- Définition : 5 et 49
- Littéraire : 50 et s.
- Origine : 51 et s.
- Peinture : 57 et s.

Homme de paille : 417 et s.

v. Intermédiaire relationnel

I-

Intuitu personae :

- Contrat de commande : 235
- Contrat d'édition : 234
- Contrat de mécénat : 236

Intermédiaire :

v. complice
v. dédoublement

Interprétation stricte de la loi pénale :
352

L-

Law shopping : 685

Liberté artistique :

- Étendue : 336
- Limite : 344
- Valeur fondamentale : 340

M-

Mandataire : 414

v. Intermédiaire relationnel

Mensonge :

- Mensonge et double artistique : 207 et s.
- Mensonge et droit : 300 et 301
- Mensonge et droit des contrats :
 - Accueil du mensonge dans le contrat : 305
 - Effets du mensonge en droit des obligations : 215 et s.

v. Vices du consentement

- Mensonge et droit pénal
 - Accueil du mensonge en droit pénal : 332
 - Manifestations du mensonge en droit pénal : 249

Merchandising : 490

Mérite (indifférence) : 197 et 543

Mobiles artistiques : 345

MMOG : 5, 81, 83, 179, 394, 501

Mode d'expression :

- Indifférence du mode de communication : 184
- Indifférence de la fixation : 185

v. œuvre de collaboration

v. œuvre dérivée

Ordre public international : 501

Mod :

- *Creative commons* : 503 et s.
- Définition : 179
- Originalité : 179
- Titularité : 395

Originalité :

- Appréciation traditionnelle : 170
- Critère du choix : 173
- Siègne : 171
- Variabilité : 175 et s.

P-**N-**

Notion cadre : 158 et 383

Permanence :

- Définition : 188
- Indifférence : 189 et s.

Nom du double artistique :

- Généralité : 121
- « Nom artistique » : 636 et s.
- Protection :
 - Concurrence déloyale : 650 et s.
 - Droit d'auteur : 629
 - Droit au nom : 658 et s.
 - Droit des marques : 679

Performance :

- Définition : 63
- Eclatement identitaire : 64

Personnalité :

- Contenu variable : 118 et s.
- Définitions : 118
- « Identité civile » : 120 et s.
- Représentation physique : 128 et s.
- Représentation psychologique : 125 et 126

Personnage fictif :

- Définition : 7
- Originalité : 171
- Qualification : 14

O-**Œuvre de l'esprit :**

- Conditions déterminantes : 158 et s.
- Conditions indifférentes : 182 et s.
- Définition : 153 et s.

Personnage scénique :

- Définition /Origine : 33 et s.